

हरियाणा सरकार

वन्य प्राणी परिरक्षण विभाग

अधिसूचना

दिनांक 13 दिसम्बर, 1996

संख्या का० शा० 161/के० घ० 53/1972/धा० 26क/96.—बुकि राज्य सरकार नीचे विनिर्दिष्ट क्षेत्र को वन्य प्राणी और इसके पर्यावरण के परिरक्षण, फैलाव और विकास के प्रयोजन के लिये पारिस्थितिक, जीव जन्तु, वनस्पति, भूआकृति विज्ञान, प्राकृतिक और जीव विज्ञान के सम्बन्ध में पर्याप्त महत्त्व का समझती है ;

इसलिये अब, वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 की धारा 26-क की उपधारा (1) द्वारा प्रदान की गई शक्तियों का प्रयोग करते हुये तथा हरियाणा सरकार वन्य प्राणी परिरक्षण विभाग अधिसूचना सं० का० शा० 47/के० घ० 53/1972/धा० 18/93, दिनांक 18 जून, 1993, के प्रति निर्देश से हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, वन्य प्राणी और इसके पर्यावरण के संरक्षण, फैलाव और विकास के लिये नीचे विनिर्दिष्ट क्षेत्रों को इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तिथि से अमान्य घोषित करते हैं :-

विशिष्टियां

जिला	तहसील	गांव का नाम	क्षेत्र एकड़ों में	वर्ग का नाम	सीमाएं
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
यमुनानगर	छछरोली	बागपत	1308	सुरक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर पूर्व : खिजरी की भूमि (प्राइवेट वन) दक्षिण : गांव बघेड़ा और बागपत की भूमि पश्चिम : खिलावाला जंगल
		खिलावाला	2110	सुरक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर पूर्व : बागपत जंगल दक्षिण : मौजा खिलावाले की भूमि पश्चिम : खिलावाला जंगल
यमुनानगर	छछरोली	कांसली	805	आरक्षित	उत्तर : चिकन जंगल पूर्व : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर जंगल दक्षिण : मौजा कांसली की भूमि पश्चिम : चिकन जंगल
		चिकन	2176	आरक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट बलेसर पूर्व : कांसली जंगल दक्षिण : मौजा शहजादवाला की भूमि पश्चिम : डारपुर जंगल

25
Kaif with
H.A.

(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
समुदायनगर	उछरीकी	शहजादवाला	125	आरक्षित	उत्तर : चिकन जंगल पूर्व : मौजा शहजादवाला की भूमि दक्षिण : मौजा शहजादवाला की भूमि पश्चिम : डारपुर जंगल
		डारपुर	2026	आरक्षित	उत्तर : रिजर्व फोरेस्ट कलेसर अंचल-कार. एफ. पालहेड़ी (हिमाचल) पूर्व : चिकन जंगल दक्षिण : मौजा डारपुर की भूमि पश्चिम : इब्राहिम जंगल
समुदायनगर	उछरीकी	इब्राहिमपुर	495	आरक्षित	उत्तर : इब्राहिमपुर जंगल (हिमाचल प्रदेश) पूर्व : डारपुर जंगल दक्षिण : मेहरनीवाला जंगल पश्चिम : मौजा इब्राहिमपुर की भूमि
		मेहरनी मेहरनीवाला	534	आरक्षित	उत्तर : इब्राहिमपुर जंगल पूर्व : मौजा जाटावाला की भूमि दक्षिण : फतेहगढ़ जंगल पश्चिम : मौजा तेहरनपुर की भूमि
		कलेसर संनक्षम 4 व 5	1033	अनक्लासड	उत्तर : देहरादून (यू.पी.) तथा सिरमांर (हिमाचल) दक्षिण : राईयांवाला पूर्व : यमुना नदी पश्चिम : आरक्षित वन कलेसर तथा हिमाचल प्रदेश
		नंगल पट्टी मिलन	1395	अनक्लासड	उत्तर : आरक्षित वन कलेसर दक्षिण : मौजा खिजराबाद पूर्व : मौजा राईयांवाला पश्चिम : मौजा खिजरी
		भराईयांवाला	1202	अनक्लासड	उत्तर : कलेसर वन दक्षिण : ताजेवाला पश्चिम : गांव नंगल पट्टी के वन तथा गांव नंगल पूर्व : गांव कलेसर की भूमि।

जाड़ 13209

एम० के० महेश्वरी,
आयुक्त एवं सचिव, हरियाणा सरकार,
वन्य प्राणी संरक्षण विभाग।

527

[Authorised English Translation]

HARYANA GOVERNMENT
WILDLIFE PRESERVATION DEPARTMENT

Notification

The 13th December, 1996

No. S. O.161/C. A. 53/1972/S. 26-A/96.—Whereas the area specified below is considered by the State Government to be of adequate ecological, faunal, floral, geomorphological, natural and Zoological significance, for the purpose of protecting, propagating and developing wildlife and its environment :

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 26-A of the Wildlife (Protection) Act, 1972, and with reference to Haryana Government Wildlife Preservation Department notification No. S. O. 47/C. A. 53/1972/S. 18/93, dated the 18th June, 1993, the Government of Haryana hereby declares, the area specified below to be a sanctuary for the purpose of protecting, propagating and developing wildlife and its environment from the date of issue of this notification in the official Gazette:—

8/285

SPECIFICATIONS

District	Tehsil	Name of Village	Area in acres	Class of forests	Area
					Boundaries
(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
Yamuna Nagar	Chhachhrauli	Baghat	1308	Protected	North : R. F. Kalesar East : Land of Village Khizeri (private forest) South : Land of Village Banghara and Baghat West : Khilanwali forest
		Khilanwala	2110	Protected	North : R.F. Kalesar East : Baghat forest South : Land of Mauza Khilanwala West : Kanali forest

1/1
Comptroller
of Accounts

15/12/96
Chief Wildlife Warden

(i)	(ii)	(iii)	(iv)	(v)	(vi)
Yamuna Nagar	Chhachhrauli	Kanoli	805	Protected	North : Chikan forest East : R.F. Kalesar forest South : Land of Mauza Kansli West : Chiken forest
		Chiken	2176	Protected	North : R.F. Kalesar East : Kansli forest South : Land of Mauza Shahzadwala West : Darpur forest
		Shahzadwala	125	Protected	North : Chiken forest East : Land of Mauza Shahzadwala South : Land of Mauza Shahzadwala West : Darpur forest
		Darpur	2026	Protected	North : R.F. Kalesar and R.F. Polhori (Himachal Pradesh). East : Chiken forest South : Land of Mauza Darpur West : Ibrahimpur forest
Yamuna- nagar	Chhachhrauli	Ibrahimpur	495	Protected	North : Ibrahimpur forest (Himachal Pradesh) East : Darpur forest South : Mahniwala forest West : Land of Mauza Ibrahimpur
		Mahniwala wala	534	Protected	North : Ibrahimpur forest East : Land of Mauza Jattanwala South : Fatchgarh forest West : Land of Mauza Teharpur
		Kalesar, Sec. 4 & 5	1033	unclassified	North : Dehradun (U. P.) and Sirmour (Himachal Pradesh) South : Rayawala